---

<sup>432</sup> Letteralmente «di Animale», con genitivo epesegetico.

<sup>433</sup> Brumberg, *Les universaux dans le commentaire*, 433.

<sup>434</sup> *Ibi*, 421.

6.1.1.2. *Descrizione di una variante di TEM.* Una variante di TEM è descritta nei §§ 4-5 di *QG*:<sup>435</sup>

§ 4 Sunt autem alii qui non concedunt in hac sententia antiqua eandem rem actualem esse in Socrate et in Platone, quia, cum homo sit res naturalis per se, suscepta socratitate non est aliud homo quam Socrates, et suscepta platonitate non est aliud quam Plato. Sed tamen concedunt eandem rem naturalem esse in diuersis, non eandem personaliter; et est aliud agere de homine simplici, aliud de homine circa inferiora, aliud de homine inferiorato. Quando agitur de homine in sua simplicitate, nec ad ipsius hominis indiuidua nec ad formas inferiores respicitur; ut cum dicimus: 'Homo est species', de homine simplici agimus, nullo modo de homine circa inferiora. Cum uero agimus de homine circa inferiora, non simplicitatem hominis attendimus, sed hominem in inferioribus; ut cum 'Homo est animal' dicimus, hominem circa inferiora subicimus. Item, cum agimus de inferiorato per socratitatem uel per platonitatem, iam de ipso Socrate uel Platone agimus.

§ 5 Et secundum hanc sententiam est oppositio inter Socratem et hominem simplicem, ita quod homo simplex nec est Socrates nec Socrates homo simplex. Quodsi cohaerent homo simplex et Socrates, consequeretur et Socratem esse praedicabilem de pluribus et esse materiam multorum et habere specialitatem in ui relationis, sicut et homo simplex; quod secundum hanc sententiam non procedit. Item, homo simplex esset et Socrates, iam non communis pluribus nec materia multorum, sed quoddam discretum in actu rei et de uno solo praedicabile. Quoniam ex concessione illa quod ipsum simplex est indiuiduum, supradicta sequuntur inconuenientia, dicunt oppositionem esse inter simplex et indiuiduum; uerumtamen, quia ipsum superius est materia inferioris, propter hanc affinitatem non habetur in usu auctorum ut dicantur opposita.

La variante sembra voler introdurre una sfumatura all'interno di TEM, pur collocandosi sempre nell'ambito della stessa teoria («in hac sententia antiqua»). Essa accetta che in Socrate e Platone vi sia la medesima *res naturalis*, ma afferma che tale cosa non è la stessa *personaliter* nei due casi (un punto che non è chiaro se sia da attribuire a TEM in origine) e soprattutto che non è la stessa *res actualis* nei due individui. La variante sembra dunque criticare l'esistenza *in atto* della stessa cosa (il medesimo universale) in più individui (quella che Julie Brumberg chiama la tesi 7' di TEM). Al contrario, suggerisce che, quando riceve la *socratitas*, *homo* diventi Socrate e non sia altro da Socrate: *homo* non esiste come una bambolina in atto all'interno di Socrate-matrioska, ma è ormai interamente compromesso con la *socratitas*.